艹由虽
⒒
妒

n
熟
"
Ⅱ

川

茸
坐
页婆

央
日

H

揪
邪
弘

宀
腓
川瞰红淅田

赣教督办字 E2016)26号

关于印发《汪西省全面改善贫困地区义务教育
薄弱学校基本办学条件工作专项
督导实施方案》的通知

各市i县 (区 )人民政府 :
现将 《江西省全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办
学条件工作专项督导实施方案》印发给你们,请认真贯彻执行。
今年 5月 底,请各县按照要求完成

“
全面改薄

”
自评工作 ,

6月 初各设区市完成复评工作,6 将开展省级专项督导 ,

具体安排另行通知。

员会办公室

日

'罗
三 ~△ △  了艮

`

￡1豸豇爸5掣
江西省人

-1—

汪西省全面改善贫困地区义务教育薄弱学校

基本办学条件工作专项督导实施方案

为贯彻落实教育部、国家发展改革委、财政部 《关于全面

改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件的意见》 (教基

一[2013]10号 )精神。督促地方政府及有关部门认真履责,积

极推进义务教育学校标准化建设,依据 《国务院教育督导委员

会办公室关于 〈全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学

条件工作专项督导办法〉的通知》 (国教督办 匚2015〕 6号 ),

我办结合实际情况,特制定 《江西省全面改善贫因地区义务教 ~

育薄弱学校基本办学条件工作专项督导实施方案》。各市、县

(区 )人民政府依据本实施方案,制定本地实施细则。

-、 指导思想

贯彻落实 《关于全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本

办学条件的意见》,推进义务教育学校标准化建设,促进县域

义务教育均衡发展,进一步办好人民满意的教育。

二、督导原则

(一 )客观公正。严格按照专项督导程序,客观评价项日

实施的过程管理、资金管理和实施成效,确保督导内容真实、

结果可靠。

(二 )注重实效。重点督促县级人民政府履行责任,切实

解决资金投入、优惠政策落实、部门协调等问题,推动规划和

__ˉ ~ O ~
∠

年度计划任务落实到位,确保政策措施取得预期效果。

(三 )公开透明。坚持督导过程公开和结果公示,主动接

受社会监督。      ∷

三、督导内容

在全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件项目

实施期间 (2016年至⒛18年 )” 每年由省政府教育督导委员会、

办公室定期组织一次专项督导。县级人民政府按照覆盖贫困地

区、聚焦薄弱学校的要求,如期完成年度实施计划、校舍建设

竣工率和设各采购总任务,2016年完成率达到 50%,2017年完

成率达到 75%,⒛ 18年底前全面完成薄弱学校改造工作。所有

项目学校必须达到以下基本办学标准要求:

(一 )保障基本教学条件。学校选址安全、校舍符合抗震

消防和采光通风要求,配齐必要的教学仪器设各、课桌椅、图

书,有符合规定的学生锻炼空间和体育设施。

(二 )改善学校生活设施。寄宿生每人一个床位,食堂、

厕所能够满足学生需要,有必要的淋浴、饮水和安全设施。

(三 )办好必要的教学点。教学点设施配各齐全,满足教

学和生活基本需求,教学质量和教育经费得到有效保障。

(四 )解决城镇学校大班额问题。学校布局科学合理,消 除

66人 以上超大班额,逐步消除大班额现象。

(五 )推进农村学校教育信 `息化。以县域为单位统筹规划推

进农村学校宽带接入与网络条件下基本教学环境建设。对具各

-3—

光纤接入条件的学校逐步实现光纤接入全覆盖,推广 “中心学
校带教学点

”
等模式,利用信息化手段帮助教学点开足开齐开

好国家规定课程。加强网络空间建设,引 导教师转变教学方式。

加强优质数字资源的开发和应用,深化信 `恝技术与教育教学的
融合。推动教育管理信

`惑系统的建设和应用,提高管理信
`患
、化

水平。

(六 )提高教师队伍素质。乡村教师资源配置明显改善,教

育教学能力稳步提高,县域内校长教师交流轮岗,乡村教师荣
誉制度基本建立,待遇有较大提高,生活条件有效改善,职业
吸引力明显增强。

(七 )质量管理。校园校舍建设项目管理规范,严格执行
项目法人责任制、招标投标制、工程监理制和合同管理制,确

保质量和安全。规划`设计、监理、施工单位具各相应资质 ,

依法对项目施工质量、施工安全负责,无安全事故或工程质量
问题。项目竣工验收合格后交付使用。遵循公开、公平、公正

原则。落实设施设各购置项目的政府采购、招投标等制度,实

行国库集中支付,确保阳光操作。设施设各验收合格后及时办
理入账建卡手续9建立设施设各档案,有效防止流失和非正常
损坏。

(八 )保障体系。县级人民政府应当加强组织领导,落实
工作职责,统筹协调推进各项工作,建立健全工作机制,加大
财政投少、,优化财政支出结构,按照项目规划落实资金,严格

-̄4—

经费管理,最大限度地向贫困地区义务教育薄弱学校倾斜,做
好改善基本办学条件需求与其他相关项目资金的统筹和对接 ,

防止资金、项目安排重复交叉或支持缺位。加快项目实施进度 ,

按照《关于加快推进全省基础教育项目建设工作的意见》规定 ,

减化审批程序,减少报批时间,协调发改、财政、审计、规划、
住建、国土等部门为项目实施开通

“
绿色通道

”,以最短时间
落实项目立项、用地报批、规划选址与方案审批、预 (结算 )

审核 (计 )、 办理招投标等相关手续,加强施ェ安全设施与环
境的监督检查。ェ程项目的行政事业性收费按照 《江西省中小

学校舍安全改造工程规费减免政策》规定,本着 “能免则免 ,
能减则减
”
的原则,减免相关规费。对项目建设涉及的政府性

.

基金和经营服务性收费,给予减免优惠。
(九 )公开公示。省、市、县和有条件的项目学校要建立

全面改薄项目专题网站 (网 页)平台,公开公示全面改薄项目
信
`惑动态。各级部门要将专题网站 (网 页 )逐级上报,相互链
接,实现互联互通”逐级在门户网站上向社会公示项目规划、

预算安排、实施进展情况等信 `崽。省人民政府教育督导委员会

办公室对各地信
`急
公开情况进行监督,开展社会满意度调查。

四、督导程序和方式

(一 )日 常监督。县级教育督导机构应当强化日常检查 ,

随时跟踪项目实施进展情况,督促规划和年度计划任务落实到
位。

-5—

(二 )动态监测。省级建立项目实施监测系统和数据库 ,

实时监测各地项目实施进展,掌握规划和年度计划的完成情况。

(三 )地方自评和复评。每年 4月 底前,县级人民政府按

照要求组织教育、发改委、财政等职能部门,根据指标体系进

行自评,并将自评报告在当地政府及教育行政部门网站上公示

后,报送设区市政府教育督导委员会办公室;设区市在县级自

评的基础上,每年 5月 底前完成复评,复评结果报送省人民政

府教育督导委员会办公室。

(四 )第三方评估。省教育行政部门引入有资质的第三方

参与评估,充分运用多种评估方法和方式,获得全面准确的有 ~

效信息和评估结果。

(五 )省级实地督导。每年 6月 底前,省人民政府教育督

导委员会办公室根据日常监督、县级自评、设区市复评、动态

监测以及群众反映的问题,编制实地督导事项目录,随机确定

督导对象,采取听取汇报、查阅文件、重点抽查、随机抽查、

个别访谈等方式进行实地督导。

(六 )反馈意见。省政府教育督导委员会办公室根据动态

监测、自评和复评以及实地督导情况,形成专项督导反馈意见,

向有关市、县 (区 )反馈,并适时向社会发布。

(七 )整改落实。市、县 (区 )在接到督导反馈后,设区

市按照整改要求和建议,积极督促相关县 (市、区)进行整改,

县 (市、区)须在 3个月内向设区市和省政府教育督导委员会

-6一

办公室书面报告整改情况。

五、督导结果等次确认

省人民政府教育督导委员会办公室综合动态监测、县级白

评、设区市复评和省级实地督导情况,形成专项督导结果及等

次。专项督导结果采用百分制,85分及以上为优秀、75-84分

为良好、60— 74为 合格、低于 60分为不合格。

七、督导结果运用

对新建校舍和采购设施设各存在严重质量问题,出 现重大

施工安全责任事故,未严格履行政府采购和招投标程序出现重

大违纪违法问题,出现套取、挪用、截留资金以及举债建设、

项目管理失职渎职等违纪违规问题的县,按照法律法规和有关

规定开展调查处理;对违纪问题线索,交由纪检监察机关进行

调查,严肃追究相关单位和责任人的责任;涉嫌犯罪的,移送

司法机关依法处理。

省人民政府教育督导委员会办公室建立工作激励与问责机l

制。专项督导结果纳入县级党政领导干部履行教育职责督导考

核指标重要内容,作为省教育行政部门对下一年度分配有关专

项资金的重要依据9职责落实不到位的给予通报批评,对项目

进展不力或出现严重问题的领导进行约谈、问责。

-7—

账
懋
遐
墚
想
妆
蹄
珈
鄄
壮
世
H
逑

账
肼
虑
长
硼
姆
群
睽
樾
恤
槲
勰
以
凶
裂
囤
巛
撒
粼
陋
翎
驷
留

u

°汐
埝
艏
忐
酬
粼

⌒砷
烬
吾
旺
碰
琪
〖
奎
洱
唰
酲
d
〓

〓犁
匣
筲
缨
匣
g
睐

雌
郯
ψ
回
督
以
烬
酮
召
恻
幂
司
K
谷

冖

〓撄
郡
碰
诋
涟
凶
伽
胆

灬酬
粼
枷
驿
晏
水
蛏
蟋
燃
燃
世
禄
粼
※
舯
姬
胆

'
E
琚

世

品
H

〓酬
臻
迭

冥
划
叫
喾
揶
氓
双
舯
邯
妆
邯
口
匣
畔
^
焖

粼

∞
亠
督
u
戮

粼
跺

⌒双
龄
u
察

.
嶷

嗦
《
芳
羔
唰
烬
群
︱
姬
烬
剡
粮

宀
冖

〓踟
粼
搜
烬
¤
誉
长
呔
婶
逑
d
冖

〓卧
雌
蜘
韬
划
妆
w
烬

.
巡

巛
锥
祟
艏
芈
蒂
畦
妪
您
岷
邱
妆
郯
愁
筲
烬
抉
丽
妲
烯
d
冖

灬撄
粼
碘
綦
酬
粼
u
邱

妆
罪
妲
猕

夺
冖

〓Ⅻ
μ
犁
井
烬
恻
卜
狎
僻
粼
阡
姬
妲
划
妆
s
H

灬憾
钵

R
婿

吲
《
ˇ
蜇
洱

⌒世
嫩

冖
<
一

划
摁
婶
睿
冰
`
冖

邱
丽
巡
喇
+
窦

3
ˇ

⌒
术
0
冖

ˇ
H
←

丨⊥
T
⌒

术
0
〓

ˇ

叵
姻
奋
妯
癸
肆
≤
以

叵
φ
坛
珀
塍
肆
镁
狱

° ⌒
凑0
Φ

H
Ⅱ

⌒
菸
Φ
寸
ˇ

腓
削
喇
皿
督
酬
熏
砷
粼
搜
粼
则
廿

d

重
窝

Ȟ
郸

+
重

R
ˇ

叫
燃
长
川
+

腓
刚
喇

Ⅱ
肾
粼
删
姬
邱
因
烬
删
廿

亠

〓铿
柢
锨
卡
ˇ

〓 ⌒
术
Φ0
d
"

〓淡
柢
馘
卡
ˇ

°懋
皿
张
喵
睐
邯
.
妾

裂
'
伽

髅
唰
粼

亠
H

〓舀

畜
岫
形̀
年

橛
屮
令
K
亟

型
年
囝
絷
栎
胩

^
丬

怂
彀
R
艹

尽
'
聿

Ξ

舳
(
年

糕
霜
刚
J
d

〓芯
臾
槌
懋
畜
删
浆
艇
赋
嘤
卡
串
雨
埏

灬婶
粼
搜
粼
畏

.
梨

埝
芯
诞
恤
长
畜
珏`婪

划
朴
φ
喇
燕
赋

d

〓举
酢
畜
筷
雌
妆
酃
蚁
烬
酬
涟
嘤
妤
K
回

骤

弱

灬蚁
炽
嗓
※
^
脚

抿
搜
粼
罟
氍
^
欺

褪
※
呔
苌
Ⅻ
烬
双
舯
郦

卜̈

灬蕊
删
蠛
滕
哏

⌒懋
察
羽
巛
摹
巛
蚓
吞
螟
^
蒯

咩
恒
缨
如
胆
蒜
槲
邾

6

〓囤
劐
靼
芈

卜则

只

串
※
K
巡

粼
癸
郑

⌒攀
郑
帝
㈧
〓
§
K
掣

ψ
嘏
蚁
姬
烬
啖
斌
丬

〓赆
炽
愁

°
敌
洱

.
寸

〓
⌒
龈
ˇ
翅

冖
赋
H
<
冖

瘀
冰

“

⌒
态

〓

ˇ
蛳
粼
撄
郸
炔
划
邱
舳

⌒
︱̄丨
ˇ

⌒
乐
Ξ

坐̌
联
世
巛
舳
郡
K
撇

⌒
叫

ˇ

⌒
愆
R
ˇ

删
喇
唰
熏

赫
粼
漯
粼
畏
粼
恻
如
邱
旧
邱

⌒{
ˇ

⌒
态
u
ˇ

照

<
嘤

喇
'
︱

亻̀
陈

靼
本

|

|

埝
郑
粼
叫

癸
骢
愁
{

|

0

|

〓兴
卧
x
迭

φ
脎
以
辉

。卧
雌
朴
邸
恤
邾
如
按

灬必
W
蛔

烬
赫
召
搜
粼
6
ˇ

〓赎
泄
鹭
K
馁

揆
姻
按
唰
熏
踟
粼
搜
粼

丬
寸

°兴
陬
赎
秘
蚁
累
φ
迦
督
匍
H
邸

伽
邱
<
寸

^
粼

堡
粼
叮
、恻
巾
g
阡

尿
粼
迭
粼
鲣
烬
如
邱
蚁
崧

“
ˇ

灬姘
陬
樊
埝
郸
剁
※
皿
翔
埝
坩
喇
姬
烬
`
寸

.
腮

Ⅻ
民
邯
蚁
缁
繁
肼
磐
癸
<
8
H
郸

虹`舯

郦
串
小
(
石

茁
F
态

<
8
H
婴

累
川
斟
苡

“
㈧

〓樊
癸
舳
态
K
掷

蚁
舢
丽
喇
悱
婶
遥
难
粼
揆
督
饕
欺
恤
酃
帏
粼
d
冖

〓眯
雌
坚
邸
刂~朴

郦
硬
舯
巛
≤
叹
遐
畏
粼
删
珈
樱
擗
叹
垩
胬
扌
《

丬
㈥

〓硪
橐
璧
酃
迪
ψ
彤`朴

胬
疋
配
态
欢
叫
濠
螂
畏
卡
籼
撬
蹲
寺
㈧

〓郦
迪
亻
、艹
酃
丽
ξ
酃
妪
藜
畏
划
搜
基
恕
巛
带
娥
撇
腮

“
㈧

〓璧
郦
踟
噻
蝉
鉴
茁
∽
·H宀

屮
⌒
阡
崧
舯
郸

←带
娥
胛
联
町~肼

邾
糠
嫘
怪
艹
々
艹
N
〓

〓蝉
埝
舳
砍
《
砷
则
锕
丽
喇
砷
醒
滩
举
艹
酃

^
粼

蚁
褶
埝
缸
长

'
如

督
吖̀

艹

酃

亠
㈧

〓帼
烬
艹
郦
亻̀

舳

酃
坐
嗒

°μ
怂
受

.
H
蝉

寤
甜
悱
舯
郦
艹
岙
川
凵
蚓
副
」
州
制
猁
引
川
捌
剿
纠
引
引

贤
懋
艹
尽

'
<
r
刺

刹
K
贤

懋
抉
(
丽

拦
热
啕

〓<8
刀

刹

K

^
划

舳
烬
态
剖
φ
^
哽

烀
琚
扣
孑
累
群
萜
d
㈧

〓菸
懋
《
裂
叫
苎
<
遐

堑
湃

.
∞

㈧

°町
迥
脒
碘
则
幂
铷
胀
紧
郦
裙
灬
'
H
蚁

‘
寸

灬萘
絷
g
古

舳
蚁
崧
妲
喇
垩
郦
絷
灬
长
郑
J
寸

〓邀
申
长
劝̀
亟

型
搏
锶
u
怄

尝
郡
邱
舳
灬
祭
苌
嶝
咔
臻
冰
d
∞

灬邸
迪
扌
灬
丽
鞲
燃
翔
琪
虽
郦
邯
鲞
恤
郦
磙
×
甯
髀
凝

〓鬲
葵
巛
焘
紧
郦
苌
灬
恋
邶
喇
︱
腮
'
孑

累
救
腮
刊
剡

弱
∞

〓巛
揆
甫
焘
块
划
套
郦
扌
灬
囟
瑁
医
婪
大
唰
艹
账
冰
槭

“
∽

〓抠
镲
烬
巛
罢
邾
Ψ
邱
苌
缁
啉
喇
骅
d
∞

〓蚁
邻
︱
蕊
樊
癸
悟
祭
睽
螂
罪
骒
H
凳

郦
≡
(
廿

扌
灬
丬
〓

°烬
蚁
Ε
创
w
朴

姿
医

'
饕

炽
恤
鼷
州
蚓
矧
圳
划
蚓
蚓
蚓
引
引

〓叫
苎
浯
∞
丽
喇
甘

骂
R
“

叫
怂
浯
卜
丽
喇
胩

〓
R
冖

叫
`
浯

0
丽

刑
廿

Σ
R
≡

擀
<
邯

憨
医
靼
州
烬
艹
扌
烬

“
〓

〓樊
埝
舳
态
K
砷

丽
喇
碧
烬
刚

汛
∞

〓恻
胬
g
艹

郦
懋
懋
铽
嘤
张
巷
口
摁

亠
∞

⌒
惫

∽
ˇ
刂`舳

郡
畜
卧
熬
欺
态

⌒
目
ˇ

⌒
态
:
嘏

E

疑
谳
《
邱
艹
郸
咪
巛
遘
獭
呻

⌒
叫
ˇ

⌒
态

δ

靼
碰
丶娌
恤
郡
邱
船
扌
兴
制
犁

⌒
'
︱

<
ˇ

⌒
态

〓

ˇ
烬
艇
u
茎

竖
郡
怄
骒

⌒
屮
ˇ

⌒
态
3
ˇ

揆

嫒
嘤
唰

'
{

⌒
态

3

憩
如
帼
烬
秘
恻
如
邱
囡
邱

⌒<
ˇ

⌒
态

∽
ˇ
埝
刑
蛔
烬
砷
粼
撄
粼

⌒<
ˇ

⌒
态

〓

ˇ
即

鞭
帼
烬

'
叫

「

卜

卜

︱

︱

︱

︱

︱

♀

}

°吲
罟
督
型
照
嫒
世
H
肾

蝉

⌒乖
≤
喇
犁
芈
H
蛳

以
'
'
H
删

“
寸

〓嘤
喇
世
叫
嘿
獭

⌒芈
叫
蛳
添
巛
志

⌒蜷
迪
世
H
举

吾
^
幂

≤
芈
H
知

型
<
寸

°娟
欺
匝
肾
试
瘢
贤
蚁

灬香
粜
皿
肾
墅
邯

♂
∽

〓鞭
弼
翥
娴
炽
※
平
舯
娴
欺
肾
舯
舔
钟
畏
烬
蚁
邱
扣
恤
胬
昧
×
巛
I
懑

票

不
寸

。惑
累
巛
畏
斌
蝾

〓眠
督
氓
蝾
盱
惑
皿
野
粼
蚁
K
蚋

冰
澉
樊
`
抵

则
岙
N
∽

〓於
态
叩
铷
盯
翠
婶
欢
试
徼
埝
吹
枨
w
幂

亠
∽

°剡
胩
《
苌
临
您
嗽
您

姬
烬
囟
邱
'
带

熬
馘
泽

^
烬

坦
君
矽̀
妲

舯
椴
≤
搜
冰
'
恻

剁
蒯
叔
砷
粼
撄
粼
畏
粼
蚁

'
蜷

世
粼
剡
香
累
'
樊

鉴
船
态
恤
椭
蕊
×
喂
您
嗽
您
古
嘿

“
∽

°丬
`
案

∞
丽
喇
巡
舭
烬
如
憨
君
匝
肾
絮
Ψ
※
畏
划
妆

'
竖

邸
<
∽

⌒
愆
E
则

军

芈
叫
婶
巡

⌒毗
鄹
蕊
恧
弹
羔

⌒
+
ˇ

⌒
念

∽
ˇ
娌
塍
`
串

馘
陉
督
查
<
翥

^
眦

巛
愁
呻
睿
懋
毒
燃
娴
欢

⌒
︱
+
ˇ

⌒
态

∽
ˇ
娟
※
双
遐
怄
骒

灬知
燃
鹉
欢
联
诨
铆
蜊
嗯
偎

⌒
叫
+
ˇ

⌒
惫

〓
ˇ
獭
蚓
巛
慰
以

邯
w
L
、

灬峻
您
张
邸
志
州

⌒
叫
+
ˇ

⌒
态

卜
ˇ
怔
酃
巡
舭
烬
巛
硭

⌒
团
+
ˇ

鲞冢
嫩 田

|{|账

⌒
态

Ξ

ˇ
峻

您
卡
您

'
目

江西省人民政府教育督导委员会办公室 2016 年  5 `目  18 日 印发

—— 11 —-